
 

ANO LII                    N.º 214                03/12/2018 



 



 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 31 (TRINTA E UMA) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

 

 

SEÇÃO I 

 

EXTRATO DE INSTRUMENTO DE RENOVAÇÃO DE TPU...................................................................................02 

 

SEÇÃO II 

 

PARTE 1 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

REITOR ..........................................................................................................................................................................03 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 

Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 

  Pró-Reitor de Administração 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 214 03/12/2018        SEÇÃO I                                                       PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO DE RENOVAÇÃO DE TERMO DE PERMISSÃO DE USO 

 

 

PROCESSO nº 23069.006220/08-13 

 

INSTRUMENTO: SEGUNDO TERMO ADITIVO AO TERMO DE PERMISSÃO DE USO nº 

005/2016 
 

PERMITENTE: Universidade Federal Fluminense 

 

PERMISSIONÁRIO: VITORIA REGIA DE LIMA GUEDES (CPF/MFnº 868.399.697-20) 

 

ATIVIDADE/LOCAL: Cantina no térreo do Instituto Biomédico, na Rua Hernani de Mello nº 101, 

Campus Universitário do Valonguinho, Centro, Niterói, RJ. 

 

INÍCIO DE VIGÊNCIA: 01/10/2018 a 30/09/2019 

  

TAXA DE OCUPAÇÃO MENSAL: R$ 1.888,54 (um mil oitocentos e oitenta e oito reais e 

cinquenta e quatro centavos). 
 

RESSARCIMENTO DE ÁGUA E ENERGIA ELÉTRICA: 40% do valor da Taxa de Ocupação.  

 

REGÊNCIA LEGAL: Art. 116, Lei nº 8.666/93 e NS/UFF nº 568/2006 

 

ASSINATURAS: SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO (Magnífico Reitor da UFF)  e Vitória Régia 

de Lima Guedes (Permissionário). 

 

Publique-se 

 

WILSON VANDERLEI COSTA SOUSA 

Diretor do Departamento de Contabilidade e Finanças 

# # # # # # 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 214 03/12/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 03 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 

 

PORTARIA N.º 62.461 de 29 de novembro de 2018. 

 

 

Concessão de Progressão / Promoção 

Funcional e/ou Retribuição por Titulação de 

Docente. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder Progressão, Promoção funcional e/ou Retribuição por Titulação aos Docentes 

relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos, da Lei nº 12.772/12, Portaria Ministerial nº 

554/13, Lei nº 12.863/13, Lei nº 11.344/06, da Resolução do CEP nº 218/05, Decreto Lei 94.664/87, 

Portaria MEC nº 475/87 e Decisão CEP nº 731/13, observando-se a vigência e os efeitos financeiros 

decorrentes. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 17936-4902 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 214 03/12/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 04 

 

 

 
  RELAÇÃO DE DOCENTE(S) DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A 
   PROGRESSÃO, LEI 12.772/12 E LEI 12.863/13   

         

         
 Ordem Mat. Siape Processo/ Nome Interstício Situação Nova (Lei 12.772/12) Efeitos 
     e Portaria MEC 554/13)  Financeiros 
         

     Classe Denominação Nível  

         

 01 2262014 23069.022422/2018-84      

   Julietti de Andrade 2015 / 2017  ADJUNTO-A 02 04.11.2017 

 02 1172022 23069.005934/2018-86      

   Maria Carmen Morais 2016 / 2018  ADJUNTO-A 02 27.07.2018 

 03 1681865 23069.003753/2018-15      

   Patrícia de Melo Abrita Bastos 2016 / 2018  ADJUNTO-A 02 04.04.2018 

 04 2280340 23069.005950/2018-79      

   Renata Lopes Costa Prado 2016 / 2018  ADJUNTO-A 02 17.01.2018 

 05 2333607 23069.022809/2018-31      

   Renato de Mattos 2016 / 2018  ADJUNTO-A 02 02.09.2018 

 06 1888952 23069.005932/2018-97      

   Rodolfo Alves de Oliveira 2016 / 2018  ADJUNTO-A 02 28.07.2018 

 07 1213919 23069.003756/2018-59      

   Roni Barbosa Moreira 2016 / 2018  ADJUNTO-A 02 17.02.2018 

 08 1745340 23069.001753/2016-19      

   Maria Clélia Pinto Coelho 2011 / 2013 B ASSISTENTE 02 01.08.2016 

 09 2444137 23069.085426/2018-73      

   Renata de Oliveira Cardoso 2016 / 2018 B ASSISTENTE 02 03.12.2018 

 10 0306539 23069.011034/2018-78      

   Rene Pestre Filho 2011 / 2013 B ASSISTENTE 02 01.08.2016 

 11 3439501 23069.041269/2018-94      

   Daniele Moreira Cavalcante 2016 / 2018 C ADJUNTO 02 06.06.2018 

 12 2046151 23069.005931/2018-42      

   Jean Carlos Miranda da Silva 2016 / 2018 C ADJUNTO 02 06.08.2018 

 13 2479520 23069.007021/2018-02      

   Renata Bacellar Mello 2016 / 2018 C ADJUNTO 02 01.09.2018 

 14 1975562 23069.041535/2018-89      

   Gina Peres Lima dos Santos 2016 / 2018 C ADJUNTO 04 22.10.2018 

 15 1951867 23069.022476/2018-40      

   Regina Lucia Cerqueira Dias 2016 / 2018 C ADJUNTO 04 05.06.2018 

 16 2172471 23069.023134/2018-47      

   Andre Domingos dos Santos Alonso 2014 / 2016 D ASSOCIADO 02 02.09.2016 

 17 0310517 23069.030807/2018-15      

   Claudia March Frota de Souza 2013 / 2015 D ASSOCIADO 02 01.08.2016 

 18 308580 23069.022419/2018-61      

   Julio Carlos Figueiredo 2016 / 2018 D ASSOCIADO 02 30.11.2018 

 19 2299616 23069.041584/2018-11      

   Thatyana Rocha Alves Vasconcelos 2016 / 2018 D ASSOCIADO 02 05.09.2018 

U
FF

PO
R

20
18

6
24

61
A

 20 1547709 23069.011530/2018-21      
  Fernando Cunha Peixoto 2016 / 2018 D ASSOCIADO 03 01.09.2018 

   

 21 2377173 23069.041646/2018-95      

   Laiza Tatiana Poskus 2016 / 2018 D ASSOCIADO 03 29.08.2018 

 22 2475116 23069.011356/2018-17      

   Luiz Carlos da Silva Nunes 2016 / 2018 D ASSOCIADO 03 30.09.2018 

 23 2205630 23069.041264/2018-61      

   Miguel Ferreira Lima 2016 / 2018 D ASSOCIADO 03 12.06.2018 

 24 1457344 23069.006913/2018-88      

   Paulo Cesar Amaral Ribeiro da Silva 2016 / 2018 D ASSOCIADO 04 25.08.2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 214 03/12/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 05 

 

PORTARIA N.º 62.482 de 23 de novembro de 2018. 

 

 

Concessão de Progressão / Promoção 

Funcional e/ou Retribuição por Titulação de 

Docente. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder Progressão, Promoção funcional e/ou Retribuição por Titulação aos Docentes 

relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos, da Lei nº 12.772/12, Portaria Ministerial nº 

554/13, Lei nº 12.863/13, Lei nº 11.344/06, da Resolução do CEP nº 218/05, Decreto Lei 94.664/87, 

Portaria MEC nº 475/87 e Decisão CEP nº 731/13, observando-se a vigência e os efeitos financeiros 

decorrentes. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 17941-4902 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 214 03/12/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 06 

 

 
RELAÇÃO DE DOCENTE(S) DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A ACELERAÇÃO DA 

PROMOÇÃO, LEI 12.772/12 PORTARIA MEC 554/13 E LEI 12.863/13. 

 
Ordem Mat. Siape Processo/ Nome Situação Nova (Lei 12.772/12)  Efeitos 

    e Lei 12.863/13)  Financeiros. 
        

   Situação Reposicionamento  Nível  

   Anterior     

01 2242635 23069.090097/2018-82      

  Letícia Virginia Leidens ADJ-A2 C - ( ADJUNTO )  01 05.08.2018  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 214 03/12/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 07 

 

 

PORTARIA N.º 62.498 de 27 de novembro de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.030053/2017-12  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Retificar a Portaria nº58.871 de 22/05/17, publicada no DOU de 23/05/17, que concedeu 

aposentadoria a MERCEDES MOREIRA BERENGER, Siape 1175514, na parte que corresponde ao 

adicional por tempo de serviço, onde se lê: "9% (nove por cento)", leia-se: "11% (onzepor cento)". 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 17807-2983 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 214 03/12/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 08 

 

PORTARIA N.º 62.499 de 27 de novembro de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.041911/2017-54,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária a CARLOS ALBERTO PEREIRA DA COSTA, matrícula 

SIAPE nº 304509, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, código 701226, Nível 

de Classificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal 

Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da 

Emenda Constitucional nº 47/05, código de vaga 234260, com proventos integrais, cumulativamente 

com o adicional por tempo de serviço no percentual de 26% (vinte e seis por cento), com a VPNI, art. 

62-A da Lei n.° 8.112/90. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREG 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 17844-3015 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 214 03/12/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 09 

 

PORTARIA N.º 62.501 de 27 de novembro de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.004446/2018-51,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder aposentadoria voluntária a JORGE LEITE DA SILVA, matrícula SIAPE nº 311789, 

ocupante do cargo de Musico, código 701053, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão 

de Vencimentos 15, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 

3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05, código de vaga 239218, com 

proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de 06% (seis 

por cento). 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 17551-1643 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 214 03/12/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 010 

 

PORTARIA N.º 62.502 de 27 de novembro de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.077771/2017-52,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder aposentadoria voluntária a ALBERTO ELIAS CHACUR, matrícula SIAPE nº 

308550, ocupante do cargo de Médico-Área, código 701/047, Nível de Classificação E, Nível de 

Capacitação I, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com 

fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05, código 

de vaga 237622, com proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no 

percentual de 14% (quatorze por cento), com vigência a partir de sua publicação. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 15026-8590 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 214 03/12/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 011 

 

PORTARIA N.º 62.506 de 27 de novembro de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.009116/2018-52,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º. Aposentar por invalidez PAULO SERGIO VIEIRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 307178, 

ocupante do cargo Atendente de Enfermagem, código 701610, Nível de Classificação B, Nível de 

Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, 

código de vaga 236405, com fundamento no artigo 40, parágrafo 1º, inciso I, da Constituição Federal de 

05/10/88 com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/03, combinado com o artigo 6º-A da 

EC nº 41/03, incluído pela EC 70/2012, com paridade e proventos integrais , cumulativamente com o 

adicional por tempo de serviço no percentual de 13% (treze por cento). 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 17843-1356 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 214 03/12/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 012 

 

PORTARIA N.º 62.508 de 27 de novembro de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.004834/2018-32,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Aposentar por invalidez ARINO ESTEVAM OTTONI, matrícula SIAPE nº 303598, ocupante 

do cargo Técnico em Artes Gráficas, código 701217, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 

IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, código de vaga 

233608, com fundamento no artigo 40, parágrafo 1º, inciso I, da Constituição Federal de 05/10/88 com a 

redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/03, combinado com o artigo 6º-A da EC nº 41/03, 

incluído pela EC 70/2012, com paridade e proventos integrais , cumulativamente com o adicional por 

tempo de serviço no percentual de 19% (dezenove por cento) e a VPNI, art. 62-A da Lei n.° 8.112/90. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 17834-5397 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 214 03/12/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 013 

 

PORTARIA N.º 62.509 de 27 de novembro de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.008987/2018-59  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Retificar a Portaria nº 18.962 de 09/11/93, publicada no DOU de 17/11/1993, que concedeu 

aposentadoria voluntária a ZELIO COSTA, Siape 303532, para dela retirar a vantagem do inciso II do 

artigo 192 da Lei 8.112/90 e alterar a fundamentação legal que passa a ser de acordo com o artigo 40, 

inciso III, alínea c da Constituição Federal de 1988, na sua redação original, com proventos 

proporcionais a 30/35 avos. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 17898-6248 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 214 03/12/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 014 

 

PORTARIA N.º 62.511 de 29 de novembro de 2018. 

 

 

Concessão de Progressão / Promoção 

Funcional e/ou Retribuição por Titulação de 

Docente. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º. Conceder Progressão, Promoção funcional e/ou Retribuição por Titulação aos Docentes 

relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos, da Lei nº 12.772/12, Portaria Ministerial nº 

554/13, Lei nº 12.863/13, Lei nº 11.344/06, da Resolução do CEP nº 218/05, Decreto Lei 94.664/87, 

Portaria MEC nº 475/87 e Decisão CEP nº 731/13, observando-se a vigência e os efeitos financeiros 

decorrentes. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18007-369 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 214 03/12/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 015 

 
 

 
RELAÇÃO DE DOCENTE(S) DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A 

RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO ( LEI Nº 12.772/12 E LEI Nº 12.863/13 ) 
 

Ordem Mat. Siape Processo/ Nome Retribuição  Situação Atual  Efeitos 
   p/Titulação (Lei 12.772/12) e Portaria MEC 554/13) Financeiros 

    Classe Denominação Nível  

        

01 6304157 23069.030423/18-01      

  Mario Luiz Ribeiro Doutorado C ADJUNTO 1 19.03.2018  
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 214 03/12/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 016 

 

PORTARIA N.º 62.512 de 29 de novembro de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o constante no Processo nº 23069.031313/2018-58; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Dispensar JULIANA DA SILVA LEITE, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE 

nº 2583904, pertencente ao Quadro Permanente desta Universidade, da função de Coordenadora pro 

tempore do Curso de Pós-Graduação, Lato Sensu, Residência em Anatomia Patológica 

Veterinária, da Faculdade de Veterinária, designada pela Portaria nº. 59.795 de 12/09/2017. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18010-8975 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 214 03/12/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 017 

 

PORTARIA N.º 62.513 de 29 de novembro de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação "Lato 

Sensu", aprovado pela Resolução nº. 150 de 28 de abril de 2010, do Conselho de Ensino e Pesquisa, 

bem como a Resolução nº 200 de 14 de maio de 2014, do mesmo Conselho, que altera o Artigo 11, § 1º 

e o Artigo 22, § 2º da Resolução CEP nº 150/2010; e 

 

Considerando o que consta no processo nº 23069.031313/2018-58, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar JULIANA DA SILVA LEITE, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE 

nº. 2583904, e ANA MARIA REIS FERREIRA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE 

nº. 6310683, ambas pertencentes ao Quadro Permanente da Universidade, para exercerem, por 4 

(quatro) anos, as funções de Coordenadora e Vice - Coordenadora, respectivamente, do Curso de 

Pós-Graduação, em nível de Especialização, Residência em Anatomia Patológica Veterinária, da 

Faculdade de Veterinária. 

 

Art. 2º  Esta designação não corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18011-8975 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 214 03/12/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 018 

 

PORTARIA N.º 62.513 de 29 de novembro de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação "Lato 

Sensu", aprovado pela Resolução nº. 150 de 28 de abril de 2010, do Conselho de Ensino e Pesquisa, 

bem como a Resolução nº 200 de 14 de maio de 2014, do mesmo Conselho, que altera o Artigo 11, § 1º 

e o Artigo 22, § 2º da Resolução CEP nº 150/2010; e 

 

Considerando o que consta no processo nº 23069.031313/2018-58, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar JULIANA DA SILVA LEITE, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE 

nº. 2583904, e ANA MARIA REIS FERREIRA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE 

nº. 6310683, ambas pertencentes ao Quadro Permanente da Universidade, para exercerem, por 4 

(quatro) anos, as funções de Coordenadora e Vice-Coordenadora, respectivamente, do Curso de Pós-

Graduação, em nível de Especialização, Residência em Anatomia Patológica Veterinária, da 

Faculdade de Veterinária. 

 

Art. 2º Esta designação não corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18011-8975 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 214 03/12/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 019 

 

PORTARIA N.º 62.514 de 29 de novembro de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto; 

Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 

3º do Regimento Geral da Universidade; 

 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 

 

Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de 

Graduação em Engenharia Agrícola e Ambiental, da Escola de Engenharia; e 

 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.050360/2018-09. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar, a partir de 05/12/2018, ROBERTA JIMENEZ DE ALMEIDA RIGUEIRA, 

Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 2212879, do Quadro Permanente da 

Universidade, para exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, a função de Coordenadora do Curso de 

Graduação em Engenharia Agrícola e Ambiental, da Escola de Engenharia. 

 

Art. 2º Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso - código FCC. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 17928-8656 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 214 03/12/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 020 

 

PORTARIA N.º 62.515 de 29 de novembro de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto; 

Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 

3º do Regimento Geral da Universidade; 

 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 

 

Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de 

Graduação em Engenharia Agrícola e Ambiental, da Escola de Engenharia; e 

 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.050360/2018-09. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Designar, a partir de 05/12/2018, ANDRÉ LUIZ BELEM, Professor do Magistério Superior, 

matrícula SIAPE nº. 2202288, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 

04 (quatro) anos, a função de Vice-Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia Agrícola e 

Ambiental, da Escola de Engenharia. 

 

Art. 2º  Esta designação não corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 17929-8656 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 214 03/12/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 021 

 

PORTARIA N.º 62.516 de 29 de novembro de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto; 

Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 

3º do Regimento Geral da Universidade; 

 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 

 

Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de 

Graduação em Engenharia Civil, da Escola de Engenharia; e 

 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.050360/2018-09. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar, a partir de 05/12/2018, ANDREIA ABREU DINIZ DE ALMEIDA, Professor do 

Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1821732, do Quadro Permanente da Universidade, para 

exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, a função de Coordenadora do Curso de Graduação em 

Engenharia Civil, da Escola de Engenharia. 

 

Art. 2º  Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso - código FCC. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 

 

 

 

 

 

 
 

  

 

  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 17951-8656 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 214 03/12/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 022 

 

PORTARIA N.º 62.517 de 29 de novembro de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto; 

Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 

3º do Regimento Geral da Universidade; 

 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 

 

Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de 

Graduação em Engenharia Civil, da Escola de Engenharia; e 

 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.050360/2018-09. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar, a partir de 05/12/2018, ELSON ANTONIO DO NASCIMENTO, Professor do 

Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 43774, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, 

com mandato de 04 (quatro) anos, a função de Vice-Coordenador do Curso de Graduação em 

Engenharia Civil, da Escola de Engenharia. 

 

Art. 2º Esta designação não corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 

 

 
 

 

 

 

  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 17952-8656 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 214 03/12/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 023 

 

PORTARIA N.º 62.518 de 29 de novembro de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto; 

Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 

3º do Regimento Geral da Universidade; 

 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 

 

Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de 

Graduação em Engenharia de Telecomunicações, da Escola de Engenharia; e 

 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.050360/2018-09. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar, a partir de 05/12/2018, PAULA BRANDÃO HARBOE, Professor do Magistério 

Superior, matrícula SIAPE nº. 1106400, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com 

mandato de 04 (quatro) anos, a função de Coordenadora do Curso de Graduação em Engenharia de 

Telecomunicações, da Escola de Engenharia. 

 

Art. 2º Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso - código FCC. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 

 

  

 

 

 

 

 

 

  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 17988-8656 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 214 03/12/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 024 

 

PORTARIA N.º 62.519 de 29 de novembro de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto; 

Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 

3º do Regimento Geral da Universidade; 

 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 

 

Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de 

Graduação em Engenharia de Telecomunicações, da Escola de Engenharia; e 

 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.050360/2018-09. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar, a partir de 05/12/2018, VANESSA PRZYBYLSKI RIBEIRO MAGRI SOUZA, 

Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1990968, do Quadro Permanente da 

Universidade, para exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, a função de Vice-Coordenadora do 

Curso de Graduação em Engenharia de Telecomunicações, da Escola de Engenharia. 

 

Art. 2º Esta designação não corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 

  
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 17989-8656 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 214 03/12/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 025 

 

PORTARIA N.º 62.520 de 29 de novembro de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto; 

Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 

3º do Regimento Geral da Universidade; 

 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 

 

Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de 

Graduação em Engenharia Mecânica, da Escola de Engenharia; e 

 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.050360/2018-09. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar, a partir de 11/01/2019, LEANDRO ALCOFORADO SPHAIER, Professor do 

Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1549153, do Quadro Permanente da Universidade, para 

exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, a função de Coordenador do Curso de Graduação em 

Engenharia Mecânica, da Escola de Engenharia. 

 

Art. 2º  Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso - código FCC. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 17996-8656 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 214 03/12/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 026 

 

PORTARIA N.º 62.521 de 29 de novembro de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto; 

Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 

3º do Regimento Geral da Universidade; 

 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 

 

Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de 

Graduação em Engenharia Mecânica, da Escola de Engenharia; e 

 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.050360/2018-09. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar, a partir de 11/01/2019, FABIO TOSHIO KANIZAWA, Professor do Magistério 

Superior, matrícula SIAPE nº. 2317070, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com 

mandato de 04 (quatro) anos, a função de Vice-Coordenador do Curso de Graduação em 

Engenharia Mecânica, da Escola de Engenharia. 

 

Art. 2º Esta designação não corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 17997-8656 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 214 03/12/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 027 

 

 

PORTARIA N.º 62.522 de 29 de novembro de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do 

Estatuto; 

 

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 

 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 

 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo 

de identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Saúde e 

Sociedade, do Instituto de Saúde Coletiva; e 

 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.031337/2018-15, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar, a partir de 21/12/2018, MOEMA GUIMARÃES MOTTA, Professor do Magistério 

Superior, matrícula SIAPE nº. 1522267, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, para 

exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Chefe do Departamento de Saúde e Sociedade, do 

Instituto de Saúde Coletiva. 

 

Art. 2º Esta designação corresponde a função gratificada - código FG-1. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

  
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18012-8718 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 214 03/12/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 028 

 

PORTARIA N.º 62.522 de 29 de novembro de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do 

Estatuto; 

 

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 

 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 

 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo 

de identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Saúde e 

Sociedade, do Instituto de Saúde Coletiva; e 

 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.031337/2018-15, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar, a partir de 21/12/2018, MOEMA GUIMARÃES MOTTA, Professor do Magistério 

Superior, matrícula SIAPE nº. 1522267, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, para 

exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Chefe do Departamento de Saúde e Sociedade, do 

Instituto de Saúde Coletiva. 

 

Art. 2º Esta designação corresponde a função gratificada - código FG-1. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 

 

 

 

 

 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18012-8718 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 214 03/12/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 029 

 

PORTARIA N.º 62.523 de 29 de novembro de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do 

Estatuto; 

 

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 

 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 

 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo 

de identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Saúde e 

Sociedade, do Instituto de Saúde Coletiva; e 

 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.031337/2018-15, 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Designar, a partir de 21/12/2018, AMANDA ORNELA HYPPOLITO, Professor do 

Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 2361780, pertencente ao Quadro Permanente da 

Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Subchefe do Departamento de 

Saúde e Sociedade, do Instituto de Saúde Coletiva. 

 

Art. 2º  Esta designação não corresponde a função gratificada. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 

 

 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18013-8718 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 214 03/12/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 030 

 

PORTARIA N.º 62.523 de 29 de novembro de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do 

Estatuto; 

 

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 

 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 

 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo 

de identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Saúde e 

Sociedade, do Instituto de Saúde Coletiva; e 

 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.031337/2018-15, 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Designar, a partir de 21/12/2018, AMANDA ORNELA HYPPOLITO, Professor do 

Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 2361780, pertencente ao Quadro Permanente da 

Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Subchefe do Departamento de 

Saúde e Sociedade, do Instituto de Saúde Coletiva. 

 

Art. 2º - Esta designação não corresponde a função gratificada. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18013-8718 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 214 03/12/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 031 

 

PORTARIA N.º 62.524 de 29 de novembro de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação "Lato 

Sensu", aprovado pela Resolução nº. 150 de 28 de abril de 2010, do Conselho de Ensino e Pesquisa, 

bem como a Resolução nº 200 de 14 de maio de 2014, do mesmo Conselho, que altera o Artigo 11, § 1º 

e o Artigo 22, § 2º da Resolução CEP nº 150/2010; e 

 

Considerando o que consta no processo nº 23069.031242/2018-93, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar HELENA PARENTE SOLARI, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE 

nº. 2295939, e MARCELO PALIS VENTURA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE 

nº. 2092832, ambos pertencentes ao Quadro Permanente da Universidade, para exercerem, por 4 

(quatro) anos, as funções de Coordenadora e Vice-Coordenador, respectivamente, do Curso de Pós-

Graduação, em nível de Especialização, em Oftalmologia, da Faculdade de Medicina. 

 

Art. 2º Esta designação não corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18017-7105 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


